
Kolokvium
Literatura a společnost mezi 
literární vědou a sociologií

Literature & Society Laboratory srdečně 
zve badatelky a badatele z literární 
vědy, sociologie literatury, kulturálních 
studií a příbuzných oborů, aby sdíleli 
a diskutovali různé přístupy ke zkoumání 
vztahu literatury a společnosti. Věříme, 
že žádné zkoumání literatury se neobejde 
bez promýšlení jejích společenských 
souvislostí. Zajímá nás, jaké otázky si 
různé obory ohledně vztahu literatury 
a společnosti kladou a jak k literárním 
a sociálním jevům přistupují. Staňte se 
součástí laboratoře!

Místo konání + online

Dolní sál Ústavu pro českou literaturu AV ČR, Na Florenci 3, Praha 1

+ Zoom (Meeting ID: 896 1065 4426, Passcode: 283550)

16. 5. 2024

www.ucl.cas.cz

https://us06web.zoom.us/j/89610654426?pwd=tGFSIYPHhvpB3u0bQdMpV8UabNrKHg.1


Kolokvium Literatura a společnost mezi literární vědou a sociologií

Program 1

9:00 
1. blok 
Literatura, společnost a konflikt
(moderuje Jan Váňa)

Jan Váňa 
(Ústav pro českou literaturu AV ČR, Literature 
& Society Laboratory)
Úvodní slovo

Csaba Szaló 
(Masarykova univerzita, Katedra sociologie)
Literatura a životní svět: Odhalování 
nejednoznačnosti ve sdíleném světě

Tereza Jiroutová Kynčlová 
(Univerzita Karlova, Genderová studia)
Genderová, intersekcionální a postkolo-
niální analýza literární reprezentace 
femi(ni)cid v mexicko-americkém 
pohraničí

Josef Šebek 
(Univerzita Karlova, Ústav české literatury 
a komparatistiky)
„Jen naplňuješ něco, co před tebou 
zažívala spousta jiných lidí.“ Jak emanci-
pační autofikce mluví o společnosti?

Joanna Derdowska 
(Uniwersytet Śląski, Instytut Literaturoznawstwa)
Jazykem jaké sociální/literární vědy mluvit 
o translingvní literatuře?

10:45 Přestávka a občerstvení

www.ucl.cas.cz

11:00 
2. blok
Hranice literatury?
(moderuje Olivera Těsnohlídková)

Ondřej Buddeus
(Akademie výtvarných umění)
Literární fikce jako forma zkoumání? 
K pojmu umělecký výzkum ve vztahu 
k fikční literatuře

Jan Musil 
(Univerzita Karlova, Ústav české literatury 
a komparatistiky)
Co říkáme dětem o smrti

Jakub Vaněk 
(Univerzita Karlova, Ústav české literatury 
a komparatistiky)
„Je to jen čistě lingvistický problém.“ 
Imaginace společnosti v literárních textech

Monika Sechovcová 
(Univerzita Karlova, Ústav české literatury 
a komparatistiky) 
Společenské použití fotografie v prózách 
Annie Ernaux

Anna Štičková 
(Masarykova Univerzita, Digitální kultura 
a kreativní průmysly) 
Status umělce a umělkyně: Jak se žije 
spisovatelkám a překladatelům v Česku?



Kolokvium Literatura a společnost mezi literární vědou a sociologií

Program 2

14:00 
3. blok
Čtení, recepce a význam 
(moderuje Julija Ovsec)

Andrea Králíková 
(Univerzita Karlova, Ústav české literatury 
a komparatistiky)
Topolův Citlivý člověk v kontextu současné 
společnosti

Anna Vostruhová 
(Univerzita Karlova, Katedra sociologie)
Za horizontem čísel a obsahů: čtenářská 
percepce jako výzva pro (nejen) 
sociologické zkoumání

Martin Dvořák 
(Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 
Ústav bohemistiky)
Havlíčkovy Petrolejové lampy – 90letá 
intermediální pouť českou kulturou

Matěj Kos 
(Ústav pro českou literaturu AV ČR)
Fenomén Švejk: Můžeme sčítat zajíce, 
protože je po honu?

Jan Lassner 
(Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 
Ústav bohemistiky)
Autor zdánlivě neznámý. Literatura 
a kultura v zrcadle recepce Ladislava Klímy

15:45 Přestávka a občerstvení

www.ucl.cas.cz

16:00 
4. blok
Historické přístupy a jejich současná 
relevance 
(moderuje Anna Schubertová)

Adam Zygmunt
(Uniwersytet Warszawski, Instytut Slawistyki 
Zachodniej i Południowej)
Ideologie, prostor, literatura. K čemu 
nám může sloužit kategorie literárního 
prostoru?

Barbora Svobodová
(Université libre de Bruxelles, MODERNITAS 
research center)
Sekat literaturu jako Baťa cvičky aneb 
baťovská vize literatury v rámci koncepce 
moderní společnosti průmyslové práce

Martina Péterová 
(Slovenská akadémia vied, Ústav slovenskej 
literatúry SAV)
Za sociálnu funkciu. Literatúra 
a spoločnosť v marxistickej literárnej teórii

Michal Topor 
(Univerzita Karlova, Ústav české literatury 
a komparatistiky)
Tainova sociologie (literatury), ve světle 
její rezonance v českém prostředí (v letech 
1864–1906)


